Articolul reprezintă un interviu acordat de istoricul dr. Cristian Scarlat, ex-

director al Oficiului Naţional pentru Cultul Eroilor. Interviul a fost acordat
colonelului (r) dr. Ion Petrescu, analist militar. Subiectul principal al interviului
este împlinirea a 200 de ani de la semnarea Păcii de la Bucureşti din 16/28 mai
1812, între Imperiul Rus şi Imperiul Otoman, care a marcat încheierea conflictului
început în 1806. Deznodământul a fost tragic pentru români - pierderea a încă unei
părţi a Moldovei, cea dintre Prut şi Nistru, după cea a Bucovinei în 1774.